
CITTA’ DI COSSATO

            Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio organizzazione e personale - supporto nucleo di valutazione

DETERMINAZIONE N. 525 in data  07 maggio 2024

OGGETTO: UTILIZZO GRADUATORIA APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 1046 del 
27/09/2023  PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PARZIALE  AL 50% (18  ORE)  E 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI FUNZIONARIO DIRETTIVO TECNICO - 
AREA DEI  FUNZIONARI  E  DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE -  PER L’AREA 
TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO.

Il  sottoscritto,  Dr.  Christian  MOSCA,  in  qualità  di  Dirigente  Area  Risorse 
Umane e Finanziarie, 

PREMESSO CHE 

- con determinazione n. 578 del 22/05/2023 veniva indetto un concorso pubblico, per esami, 
per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di Funzionario Direttivo Tecnico 
– Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – per l’Area Tecnica e Servizi al Territorio 
e contestualmente si approvava il relativo bando;

-  con determinazione n.  1046  del  27/09/2023 si  approvava la  graduatoria  del  concorso 
pubblico,  per  esami,  per  la  copertura  a  tempo  pieno  e  indeterminato  di  n.  1  posto  di 
Funzionario Direttivo Tecnico – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – per l’Area 
Tecnica e Servizi al Territorio, pubblicata in pari data all’albo pretorio on–line e sul sito web 
del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” voce “Bandi di Concorso”;

- con deliberazione G.C. n. 22 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, che contiene al suo interno alla sezione 3.3 il “Piano 
Triennale  del  Fabbisogno  del  Personale  per  gli  anni  2024-2025-2026  e  il  Piano  di 
Occupazionale per l’anno 2024”, nonché la modifica alla “ dotazione organica” , in cui è 
prevista, tra l’altro, la copertura a tempo indeterminato e parziale al 50%, di n. 1 posto di 
Funzionario Direttivo Tecnico - Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – per l’Area 
Tecnica e Servizi al Territorio per l’anno 2024;

- con nota prot. n. 8059 del 18/03/2024, veniva data apposita comunicazione in merito alla 
Regione Piemonte – Settore Politiche del Lavoro e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 
– Dipartimento Funzione Pubblica, ai fini di esperire il tentativo relativo alla presenza del 
personale in mobilità delle Pubbliche Amministrazioni, ai senzi degli articoli 34 e 34-bis del 
D.Lgs. n. 165/2001;

-  con  nota  prot.  n.  14230  del  20/03/2024,  assunta  al  prot.  n.  9528  del  02/04/2024,  la 
Regione  Piemonte  comunicava  che  non  era  nella  condizione  di  soddisfare  la  richiesta 



avendo  accertato  l’assenza  nelle  apposite  liste  di  personale  da  assegnare  e 
contemporaneamente segnalava la richiesta al Dipartimento della Funzione Pubblica;

- essendo trascorsi i termini di legge dalla comunicazione al Dipartimento della Funzione 
Pubblica, è possibile procedere alla copertura della posizione lavorativa di cui trattasi, in 
quanto non è intervenuta assegnazione di personale da parte delle strutture competenti;
  

RITENUTO PERTANTO

-  di  provvedere  all’utilizzo  della  graduatoria  del  concorso  pubblico  approvato  con 
determinazione n. 1046 del 27/09/2023, tutt’ora in vigore , per la copertura a tempo parziale 
al 50% (18 ore) e indeterminato di n. 1 posto di  Funzionario Direttivo Tecnico – Area dei  
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione - per l’Area Tecnica e Servizi al Territorio, per dare 
attuazione al piano occupazionale per l’anno 2024, procedendo all’assunzione del vincitore 
o del primo idoneo che accetterà la proposta di assunzione;

-  di  dare  atto  che la  spesa  dell’assunzione di  cui  trattasi  rientra  nel  limite  delle  facoltà 
assunzioniali e della sostenibilità finanziaria della spesa di personale per l’anno 2024, ex art. 
33 comma 2, del D.L. n. 34/2019, del D.M. 17 marzo 2020 e della circolare interministeriale 
n. 17102/110/1 del 08/06/2020, cosi come quantificato in sede di approvazione del PIAO 
2024-2026 - sezione “Piano Triennale del Fabbisogno del Personale per gli anni 2024-2025-
2026 e  Piano Occupazionale  2024“  di  cui  da  ultimo alla   deliberazione G.C.  n.  22  del 
31/01/2024. che prevede anche il  ricorso ai  concorsi  pubblici  per la copertura di  posti  a 
tempo indeterminato presso l’Ente; 

CONSIDERATO CHE

- l’art. 35, comma 5-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, così come da ultimo modificato dall’art. 1-bis 
del D.L. n. 44/2023, stabilisce che nei concorsi pubblici sono considerati idonei i candidati 
collocati nella graduatoria finale entro il 20 per cento dei posti successivi all’ultimo di quelli 
banditi e che in caso di rinuncia all’assunzione o di dimissioni del dipendente intervenute 
entro sei mesi, l’amministrazione può procedere allo scorrimento della graduatoria nei limiti 
suddetti, ma che detta disposizione non si applica alle procedure concorsuali bandite dagli 
enti locali che prevedano un numero di posti messi a concorso non superiore a venti unità;

- con nota protocollo n. 12882 del 06/05/2024 si comunicava al Sig. Marco FRANCESCON, 
vincitore  e  primo  classificato  nella  graduatoria  in  oggetto,  la  volontà  di  utilizzare  tale 
graduatoria per l’assunzione a tempo parziale al 50% (18 ore) e indeterminato di n. 1 posto 
di  Funzionario Direttivo Tecnico – Area dei Funzionari  e dell’Elevata Qualificazione - per 
l’Area  Tecnica  e  Servizi  al  Territorio,  proponendo  come  data  d’assunzione  il  giorno 
08/05/2024, e si chiedeva di comunicare le sue intenzione in merito; 

VISTO 

- la nota assunta al protocollo n. 12922 del 07/05/2024, con cui il Sig. Marco FRANCESCON 
comunicava di accettare la l’assunzione del posto in questione con decorrenza dal giorno 
08/05/2024;

- il positivo esperimento dei controlli previsti dalle vigenti normative;

RILEVATO CHE 

- questa Amministrazione ha rispettato tutti i vincoli in materia di assunzione e ha posto in 
essere  tutti  gli  adempimenti  richiesti  per  l’attuazione  delle  procedure  di  assunzione  e, 
pertanto, può procedere per l’anno 2024 all’assunzione di personale;



- le assunzioni di cui al presente atto non comportano violazione dei limiti vigenti prescritti  
dalla  legge  in  materia  di  spesa  del  personale,  come riportato  nel  già  richiamato  piano 
triennale del fabbisogno del personale per gli anni 2024-2025-2026 e il Piano occupazionale 
per l’anno 2024;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dirigenziali  per  il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001;

Visto il Decreto del Sindaco n. 23 in data 1 agosto 2022;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono qui integralmente richiamate :

1)  Di  richiamare  la  determinazione  n.  1046  del  27/09/2023  con  cui  si  approvava  la 
graduatoria  del  concorso  pubblico,  per  esami,  per  la  copertura  a  tempo  pieno  e 
indeterminato  di  n.  1  posto  di  Funzionario  Direttivo  Tecnico  –  Area  dei  Funzionari  e 
dell’Elevata Qualificazione – per l’Area Tecnica e Servizi al Territorio, pubblicata in pari data 
all’albo  pretorio  on–line  e  sul  sito  web  del  Comune  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” voce “Bandi di Concorso”.

2) Di utilizzare la graduatoria di cui al punto 1), tuttora vigente, per l’assunzione a tempo 
indeterminato e parziale al 50% (18 ore),  di n. 1 posto di Funzionario Direttivo Tecnico – 
Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione – per l’Area Tecnica e Servizi al Territorio - 
per dare attuazione al piano occupazionale per l’anno 2024, procedendo all’assunzione del 
del primo idoneo che accetterà la proposta di assunzione.



3) Di dare atto che ai sensi dell’art. 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001 né la Regione Piemonte 
né  il  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  hanno  provveduto,  nei  termini  di  legge,  ad 
assegnazione di personale per il posto di cui al punto 2) e, pertanto, si può procedere per la 
copertura dello stesso, tra l’altro, mediante utilizzo di graduatorie vigenti.

4)  Di  dare atto che con nota assunta al  protocollo  12922 del  07/05/2024,  il  Sig.  Marco 
FRANCESCON , vincitore e primo classificato nella graduatoria in oggetto di cui al punto 1), 
comunicava di accettare la proposta d’assunzione del posto in questione di cui al punto 2) 
con decorrenza dal giorno 08/05/2024.

5)  Di provvedere successivamente alla stipula del contratto individuale del lavoro ai sensi 
dell’art.  24  del  CCNL  16/11/2022  comparto  Funzioni  Locali,  con  il  Sig.  Marco 
FRANCESCON con  decorrenza  dal  8  maggio  2024   secondo  le  intese  in  tal  senso 
raggiunte, che dovrà contenere :

a) tipologia del rapporto di lavoro; 
b) data di inizio del rapporto di lavoro; 
c) area e profilo professionale di inquadramento; 
d) stipendio tabellare;
e) durata del periodo di prova;
f) sede di lavoro;
g) termini di preavviso;
h) Informativa sulle modalità di adesione al Fondo Perseo Sirio.

6) Di dare atto che la spesa dell’assunzione di  cui trattasi  rientra nel limite delle facoltà 
assunzionali e della sostenibilità finanziaria della spesa di personale per l’anno 2024, ex art. 
33,  comma  2,  del  D.L.  n.  34  /2019,  del  D.M.   17  marzo  2020  e  della  circolare 
interministeriale  n.  17102/110/1  del  08/06/2020,  cosi  come  quantificato  in  sede  di 
approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2024-2026,  che 
contiene al suo interno alla sezione 3.3 il “Piano Triennale del Fabbisogno del Personale per 
gli anni 2024-2025-2026 e il Piano di Occupazionale per l’anno 2024”, nonché la modifica 
alla “ dotazione organica” di cui alla deliberazione G.C. n. 22 del 31/01/2024 che prevede 
anche il ricorso ai concorsi pubblici per la copertura di posti a tempo indeterminato presso 
l’Ente.

7) Di dare atto che, per quanto evidenziato in premessa, sono stati rispettati tutti i vincoli 
vigenti in materia di assunzioni a tempo indeterminato.

8) Di dare atto che la spesa stimata per l’assunzione in questione, oltre ai  relativi  oneri 
riflessi ed IRAP, trova copertura agli interventi della Missione 01 Programma 06 del Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024-2026, Bilancio 2024.

9) Di disporre che l’aggiornamento della graduatoria scaturita dalla presente determinazione 
venga  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  e  sul  sito  web  del  Comune di  Cossato,  nella 
sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  voce  “Bandi  di  Concorso”  della  procedura 
corrispondente e sul portale del reclutamento www.InPA.gov.it.

10) Di dare atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di 
Servizio  incaricato  di  Elevata  Qualificazione, firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

11) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



IL DIRIGENTE
Area Risorse Umane e Finanziarie

Dr. Christian MOSCA *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 
del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio visto di regolarità 
contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


